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Haasteena perhetyön asiantuntija- ja 
ammattilaistiedon kohtaaminen 

Jaana Vuori & Ritva Nätkin (toim.): Perhetyön tieto. Vastapaino, 
Tampere 2007. 297 s.
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Perhetyön tieto -kirjassa analysoi-
daan yhteiskuntatieteellisen tutki-
muksen metodein ja näkökulmin 
tekstiaineistoja ja käytäntöjä, jot-
ka perhetyön nykyisellä toiminta-
kentällä ovat eri syistä keskeisiä ja 
kiinnostavia. Artikkelien kirjoitta-
jat ovat perhetyötä koskevan tut-
kimuksen osaajia ja omien erityis-
kysymystensä asiantuntijoita. Teks-
teistä löytyy oivaltavia havaintoja ja 
pohdintaa perhetyössä toteutetuis-
ta auttamisen ja kontrollin muo-
doista, kuten asiakastapaamisista, 
sosiaalityön kirjallisista raporteista 
ja perheiden yksityisyyteen puut-
tumisesta. Analyysi ulottuu myös 
perhesuhteiden määrittelyyn sekä 
perheideologioiden rakentamiseen 
ja purkamiseen. 

Kirja koostuu pitkästä ja moni-
tasoisesta, yli 30-sivuisesta johdan-
nosta sekä yhdeksästä artikkelista. 
Marju Selgin alun perin vironkie-
linen artikkeli on kirjassa käännet-
ty suomeksi (käännöstyö: Minna 
Hamunen). Kirjoittajat tarkastele-
vat ansiokkaasti kohteitaan, joista 
mainittakoon muun muassa maa-
hanmuuttajille suunnatut opaskir-
jaset, lastensuojelussa käytetty tie-
to, lehtiartikkelien sisältämät am-
mattilaisten lastenkasvatusohjeet 
vanhemmille, lesbovanhemmat äi-
tiyshuollon asiakkaina, isyyden dis-
kurssit ja perhekasvatus. Kyseessä 

on aidosti ajankohtainen artikke-
likokoelma, jonka aihepiirin käsit-
tely on monipuolista. Silti esimer-
kiksi yksinhuoltajien, uusperheel-
listen tai lasten näkökulmaa kirjas-
ta ei löydy. 

Sisältöjen ja muotojen moninai-
suus on kirjan teksteissä rikastutta-
vaa. Sen sijaan kirjoitustyyli herät-
tää paikoitellen hyvin ristiriitai-
sia ajatuksia kirjan kohderyhmän 
ja artikkelien yhteensopivuudesta. 
Takakannen perusteella teos ”virit-
tää perhetyön ammattilaisia poh-
timaan, millaista tietoa he käyttä-
vät, tuottavat ja jakavat työssä per-
heiden kanssa”. Artikkelikokoelma 
olisi siis suunnattu nimenomaan 
perhetyön ammattilaisille. Tästä 
syntyy lukijalle yksi kirjan jännit-
teisimmistä kysymyksistä: miten 
teoksessa kirjoittavien asiantunti-
joiden tieto saadaan kohtaamaan 
ammattilaisten käytännöt ja hei-
dän tarvitsemansa tieto?

Tutkimusorientoituneelle luki-
jalle teksteihin tarttuminen ei ole 
ongelmallista, vaikka joidenkin ar-
tikkelien raskaslukuisuus olisi il-
miselvästi vähentynyt terminolo-
giaa ja lauserakenteita keventämäl-
lä sekä sisältöä tiivistämällä. Kirjaa 
tarjoillaan kuitenkin eksplisiittisesti 
perhetyön ammattilaisille. Vaarana 
on, että kaikki tekstit eivät avaudu 
tälle kohderyhmälle aivan toivotul-

la tavalla. Useimmissa artikkeleissa 
oletettuna lukijana on tutkimus-
orientoitunut, sosiaalitieteellisen 
koulutuksen saanut asiantuntija. 
Toisin sanoen yhteiskuntatieteili-
jät kirjoittavat tekstejä toisilleen. 
Perhetyötä neuvoloissa, lastensuo-
jelussa tai kotipalvelussa tekeville 
ammattilaisille – niille, jotka käy-
tännön työssään kohtaavat asiak-
kaita vastaanotoilla, palavereissa tai 
kotikäynneillä – teksti on paikoitel-
len varsin työlästä luettavaa. Myös 
uusille sosiaali- ja terveysalan am-
matteihin kouluttautuville teoksen 
läpikäyminen on varmasti haastava 
ja aikaa vievä voimainponnistus. 

Teoksen artikkeleita on mahdol-
lista jaotella eri kriteerien ja ansioi-
den mukaan, eivätkä luokitukset 
suinkaan ole toisiaan poissulkevia: 
joukossa on käytännönläheisiä sosi-
aalityötä ja lastensuojelua koskevia 
artikkeleita sekä kriittisiä tekstiana-
lyyseja. Tulkintakehyksiltään mu-
kana on foucault’laisen perinteen 
mukaista hallinnan ja vallan analy-
tiikkaa samoin kuin konstruktivis-
tista ja strukturalistista tulkintaa. 
Joidenkin artikkelien taustalla on 
väitöskirja-aineisto, toisissa kirjoit-
taja on toiminut jo pitkään perhe-
työtä koskevan problematiikan ja 
tutkimuksen parissa. Pituudeltaan 
tekstit ovat vaihtelevia: lyhin artik-
keleista on alle 20-sivuinen, pisin 
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yli 40-sivuinen. Lukijan näkökul-
masta yhden artikkelin ideaalisivu-
määrä olisi noin 25–30.

Viron sosiaalityötä ja perheiden 
yksityisyyttä tarkasteleva Marju 
Selgin artikkeli on suomalaisia ai-
neistoja käsittelevien tekstien jou-
kossa virkistävä lisä. Vaikka kirjas-
sa esiintyvät teemat eivät suinkaan 
ole yksinomaan kansallisia, yksi-
tyisyyden problematiikka kuvas-
taa myös tiettyjen asioiden voima-
kasta kulttuurisidonnaisuutta ja il-
miöiden yhteyttä historialliseen ja 
yhteiskunnalliseen kontekstiinsa. 
Avartavaa on esimerkiksi kuulla, 
miten eri ammattialojen edustajat 
tekivät neuvostoaikana ”huomaa-
mattomasti” sosiaalityötä, tai lukea 
keskustelusta, jota Virossa on käy-
ty kansalaisten velvollisuudesta il-
moittaa asuinpaikkansa viranomai-
sille. Kun Virossa vastakkain ovat 
yhtäältä yksilön ja perhe-elämän 
maksimaalinen vapauden ja kos-
kemattomuuden idea, toisaalta yh-
teiskunnan palvelujen järjestämi-
nen, riittää koulutus-, terveyden-
hoito- ja sosiaalipalvelujen sekto-
rilla runsaasti haasteita. Artikkelin 
sympaattisuutta häiritsivät hieman 
jotkut käännöstyön lipsahdukset, 
kuten ”perheiden kanssa kanssa-
käymisissä olevat”. Oikoluku olisi 
vaatinut vielä yhden lisäkerran, ku-
ten muutamassa muussakin kirjan 
artikkelissa. 

Yksityiskohtana huomautetta-
koon myös alaotsikoiden merki-
tyksestä teoksen sisällysluettelos-
sa: useimmissa kirjan artikkeleissa 
pääotsikkoa täydensi hyvä, tarken-
tava alaotsikko. Muutamissa, kuten 
edellä mainitun Selgin artikkelissa, 
pelkästä pääotsikosta ”Viron so-
siaalityö ja kysymys perheen yksi-
tyisyydestä” sai nopeasti käsityksen 
tekstissä käsitellystä aiheesta. Sen 
sijaan esimerkiksi Sari Vidénin ot-

sikko ”Ammattilaisten neuvot van-
hemmille” jättää kirjaan ensi ker-
taa tutustuvalle turhan paljon tul-
kinnan varaa sekä pääteemasta että 
näkökulmasta.

Kirjan teksteissä tuotetaan kol-
mea erilaista kritiikin tyyppiä, joi-
ta kutsun tässä yhteydessä ”itse-
tarkoitukselliseksi”, ”avartavaksi” 
ja ”kehittäväksi”. Ensiksi maini-
tussa kritiikin tyypissä tulkinnat 
vaikuttavat lukijan näkökulmas-
ta toisinaan sangen yksioikoisilta 
ja tuomitsevilta ja herättävät run-
saasti vasta-argumentteja. Lukijalle 
siis jätetään paljon suodatustyötä, 
”kritiikin kriittistä luentaa”, mikä 
toisinaan on toimivakin tehokei-
no. Mutta uskoakseni kirjoittajat 
tekevät tällaista myös tahattomas-
ti. Mikäli inhimillisen kanssakäy-
misen muotoja, tekstiaineistoja tai 
teoreettisia lähtökohtia analysoi-
daan ja kritisoidaan voimakkaasti, 
olisi toivottavaa, että perustelut oli-
sivat mahdollisimman huolellisia ja 
vankkoja, vaikka artikkeli vaatiikin 
kirjoittajalta tiivistä esitystapaa. 

Kirjan artikkeleissa on ilahdut-
tavan paljon myös niin kutsuttua 
avartavaa kritiikkiä, jolloin lukija 
saa tekstin myötä uusia oivalluk-
sia ilmiöistä ja niiden taustoista. 
Lukukokemukseen ei liity saman-
laista varuillaan oloa, jota ensik-
si mainitussa itsetarkoituksellisen 
kritiikin tyypissä on runsaasti. On 
siis helposti tunnistettavissa, mihin 
perusteluihin esitetty kritiikki tosi-
asiassa kiinnittyy. Kolmatta kirjas-
sa esiintyvää kritiikin tyyppiä voi 
kutsua kehittäväksi, koska mitä il-
meisimmin sekä tekstin tuottajalle 
että lukijalle syntyy ideoita toisin 
toimimisesta, inhimillisen kanssa-
käymisen uusista muodoista, pii-
lossa olevien rakenteiden esille tuo-
misesta tai ammattikäytäntöjen ke-
hittämisestä. 

Kritiikin eri tyyppejä esiintyy 
myös saman artikkelin sisällä: esi-
merkiksi Kuosmasen artikkelin 
kärkevä, toisinaan yksioikoinenkin 
heteronormatiivisuuden kritiikki 
saa silti lukijan pohtimaan mahdol-
lisuutta, että äitiysneuvolan tervey-
denhoitajille julkaistaisiin opasleh-
tinen, jossa käsiteltäisiin lesboäitiä 
ja hänen puolisoaan äitiyshuollon 
ja neuvolan asiakkaina. Vastaavas-
ti lastensuojelussa olisi tarvetta las-
ten sijoituksia ja sijaishuoltoa käsit-
televälle viralliselle oppaalle, kuten 
Sanna Mäkipään artikkelissakin 
ehdotetaan. 

Kokonaisuutena Perhetyön tieto 
-kirja on tervetullut teos yhteiskun-
tatieteellisen perhetutkimuksen pa-
rissa toimiville, sosiaali- ja terveys-
alan koulutusta järjestäville, per-
hevalistusta toteuttaville ja muille 
aiheesta kiinnostuneille lukijoille. 
Kaikki kirjan artikkelit liittyvät jo 
johdannossakin laajasti ja sallivasti 
määriteltyyn perhetyön teemaan, 
joten yhteensopivuusongelmia ei 
synny. Päinvastoin monet artik-
kelit saavat toisistaan sekä teoreet-
tista että metodista tukea. Samalla 
artikkelit muodostavat myös toisi-
aan haastavan kokoelman, mikä te-
kee lukukokemuksesta myönteisel-
lä tavalla jännitteisen. Teoksen voi 
sanoa tuottavan perheeseen ja per-
hetyöhön relevantisti kiinnittyvää 
kriittistä tietoa ja ymmärrystä, jota 
asiantuntijoiden ja ammattilaisten 
myötävaikutuksella on toivottavas-
ti mahdollisuus kanavoida runsaas-
ti myös käytäntöön.

Anna Kokko
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